
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Сосновская средняя общеобразовательная школа №2 

(МБОУ Сосновская СОШ №2) 

 

 

ПРИКАЗ 

11.10.2021 г.  № 517 

р.п. Сосновка 

 

        Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ Сосновской СОШ №2, осуществляющих образовательную 

деятельность  

 

В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской 

области «Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Тамбовской области» от 

21.09.2021 № 2532, приказа отдела образования Сосновского района от 

07.10.2021 № 159, в целях повышения функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ Сосновской СОШ №2, осуществляющих образовательную 

деятельность 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 

     1. Создать рабочую группу по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ Сосновской СОШ №2, 

осуществляющих образовательную деятельность, утвердить её список 

(Приложение №1). 

     2. Разработать и утвердить План мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

Сосновской СОШ №2 на 2021-2022 учебный год (далее – План мероприятий) 

(Приложение №2).  

    3. Назначить ответственное лицо по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по УВР 

Долгополову М.А. 

    4. Обеспечить внедрение в учебную деятельность банка заданий, 

разработанных Федеральным государственным бюджетным научным 

учреждением «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования», для оценки функциональной грамотности обучающихся; 

     5. Ообеспечить выполнение Плана мероприятий. 

    6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                             Л.В.Платицына 
 

 



Приложение №1   

 УТВЕРЖДЕН 

приказом МБОУ Сосновской СОШ №2 

от 11.10.2021    №517 

                                                                                                                                                                        

 

 

Список рабочей группы  

 по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ Сосновской СОШ №2, осуществляющих образовательную деятельность  

 

Платицына Л.В. директор МБОУ Сосновской СОШ №2, руководитель 

рабочей группы 

 

Долгополова М.А. заместитель директора по УВР МБОУ Сосновской СОШ 

№2, заместитель руководителя рабочей группы 

 

 

Члены рабочей 

группы: 

 

Загороднева Н.А. 

 

и.о. зав.филиалом  МБОУ Сосновской СОШ №2 в с. 

Вирятино 

Попова Е.Н. 

 

и.о. зав.филиалом  МБОУ Сосновской СОШ №2 в с. 

Новое Грязное 

Клюев Е.И. 

 

и.о. зав.филиалом  МБОУ Сосновской СОШ №2 в с. 

Правые Ламки 

Долгова М.А. 

 

и.о. зав.филиалом  МБОУ Сосновской СОШ №2 в с. 3-

Левые Ламки 

Полосина М.П. 

 

и.о. зав.филиалом  МБОУ Сосновской СОШ №2 в 

с.Подлесное 

Забровская Т.А. 

 

и.о. зав.филиалом  МБОУ Сосновской СОШ №2 в 

с.Стежки 

Дунаева Н.А. 

 

зав.филиалом  МБОУ Сосновской СОШ №2 в с. 2-Левые 

Ламки 

Проценко Е.В. 

 

и.о. зав.филиалом  МБОУ Сосновской СОШ №2 в с. 

Верхняя Ярославка 

Ненашева В.А. 

 

и.о. зав.филиалом  МБОУ Сосновской СОШ №2 в с. 

Покрово-Васильевка 

Комарова Т.И. 

 

и.о. зав.филиалом  МБОУ Сосновской СОШ №2 в с. 

Фёдоровка 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2   

  УТВЕРЖДЕН 

приказом МБОУ Сосновской СОШ №2 

от 11.10.2021    №517 

 

 План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ Сосновской СОШ №2, осуществляющих образовательную 

деятельность на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные 

1.  Определение школьного 

координатора по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся (читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление).  

Октябрь, 2021 Администрация МБОУ 

Сосновской СОШ №2 

2.  Создание рабочей группы по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся.  

Октябрь, 2021 Администрация МБОУ 

Сосновской СОШ №2 

3.  Разработка и утверждение плана 

мероприятий МБОУ Сосновской 

СОШ №2, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

Октябрь, 2021 Рабочая группа 

 

4.  Заседания рабочей группы по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

По мере 

необходимости 

(но не реже 

одного раза в 

четверть) 

Долгополова М.А., зам. 

директора по УВР 

5.  Участие в семинарах-совещаниях 

по вопросам формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся. 

В течение года Ответственные за 

организацию работы 

6.  Участие обучающихся школы в 

конкурсах, олимпиадах по 

развитию функциональной  

грамотности. 

Март-Апрель, 

2022 

Долгополова М.А., зам. 

директора по УВР 

7.  Проведение совещаний по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

В течение года 

 

Администрация МБОУ 

Сосновской СОШ №2 

8.  Формирование базы данных 

обучающихся на 2021/2022 

учебный год. 

до 11.10.2021 Администрация МБОУ 

Сосновской СОШ №2 



10. Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся по 

шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и 

креативное мышление). 

до 11.10.2021 Администрация МБОУ 

Сосновской СОШ №2 

11. Актуализация планов работы 

районных      методических 

объединений в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

до 15.10.2021   Администрация МБОУ 

Сосновской СОШ №2, 

руководители школьных 

методических объединений 

 

12. Организация повышения 

квалификации учителей по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

до 01.12.2021 

 

Администрация МБОУ 

Сосновской СОШ №2 

     13. Проведение мониторинга 

внедрения в учебную 

деятельность банка заданий для 

оценки функциональной 

грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской 

академии образования». 

В течение 

учебного года 

Долгополова М.А., зам. 

директора по УВР  

14. Обеспечение информационного 

сопровождения и организация 

просветительской работы с 

родителями, общественностью 

представителями СМИ по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся. 

постоянно Администрация МБОУ 

Сосновской СОШ №2 

15. Участие в проведении 

комплексных диагностических 

работ и мониторингов. 

Сентябрь-

Октябрь, 2021 

Администрация МБОУ 

Сосновской СОШ №2 

16. Участие в реализации проекта 

«Разработка организационно- 

методической модели 

формирования читательской 

грамотности обучающихся». 

в течение года Администрация МБОУ 

Сосновской СОШ №2 

17. Участие в мониторинге 

механизмов управления качеством 

образования. 

 Август, 

2022 

Администрация МБОУ 

Сосновской СОШ №2 

18. Мониторинг реализации Плана 

мероприятий МБОУ Сосновской 

СОШ №2, направленных на 

формирование и оценку 

Ежемесячно Администрация МБОУ 

Сосновской СОШ №2 



функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ Сосновской 

СОШ №2, осуществляющих 

образовательную деятельность на 

территории Сосновского района, 

на 2021-2022 учебный год. 

 

 

 

 


		2021-10-18T09:06:58+0300
	Платицына Людмила Валерьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




